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Sposób wytwarzania a-celulozy.
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Do wyrobu materiałów wybuchowych
stosuje się celulozę wysokiej jakości zawie¬
rającą znaczne ilości a - celulozy. Celulozę
tego rodzaju wyrabia się dotychczas prze¬
ważnie z bawełny. Wynalazek niniejszy ma
na celu umożliwienie wytwarzania celulozy
wysokiej wartości, czyli a - celulozy, z drze¬
wa, słomy i podobnych materiałów zawie¬
rających celulozę, z których dotychczas o-
trzymywano celulozę tylko pośredniej ja¬
kości.

Powyższy cel w myśl wynalazku osiąga
się w ten sposób, iż materiał surowy, np.
drzewo lub słomę, w stanie rozdrobnionym
gotuje się pod ciśnieniem zwykłym lub pod¬
wyższonym z wodorotlenkiem metalu ziem
alkalicznych, np. z wodorotlenkiem baro¬

wym (wodą barytową), lub siarczynem a-
monowym z dodatkiem lub bez dodatku or¬
ganicznych związków azotowych, np. piry¬
dyny, aniliny, trójetanoloaminy, wyższych
alkoholi tłuszczowych lub ich pochodnych.

Wspomniany wyżej siarczyn amonowy
można stosować bezpośrednio lub wytwa¬
rzać go w samym warniku.

Celulozę otrzymaną w ten sposób bieli
się w sposób znany w temperaturze nie
przekraczającej 30° i płucze dokładnie wo¬
dą, najlepiej destylowaną, po czym wodę u-
suwa się przez przemywanie alkoholem lufo
acetonem, a w końcu eterem. Celuloza o-
trzymana w ten sposób nie daje prawie
wcale popiołu i zawiera do 95 % a - celulo¬
zy. W sposób powyższy można również



przerabiać na a - cehilozę celulozę z baweł¬
ny lub celulozę wytworzoną sposobami zna-
nvnii.,

*, Wodorotlenki metali * ziem alkalicznych
lub isiarczyn amonowy stosowane w sposo¬
bie powyższym można łatwo odzyskać z
powrotem.

Przykład I. 100 g celulozy gotuje się w
ciągu 2 godzin z 2 litrami wody barytowej
i 100 cm3 pirydyny. Otrzymaną celulozę po
oddzieleniu od ługów przemywa się dokład¬
nie wodą, najlepiej destylowaną, bieli i
przemywa w sposób opisany powyżej.
Otrzymuje się 93 g cennej celulozy, którą
można stosować do wyrobu jedwabiu
sztucznego.

Przykład II. 100 g rozdrobnionego drze¬
wa gotuje się w ciągu 8 godzin z 2 litrami
roztworu siarczynu amonowego z dodat¬
kiem 100 cm3 pirydyny. Otrzymuje się 46 g
celulozy o jakości podanej powyżej.

Przykład III. 100 g słomy ogrzewa sią
w autoklawie w temperaturze 120°C w cią¬
gu godziny z 2 litrami amoniaku i 50 cm3
trójetanoloaminy, po czym doprowadza się
aż do nasycenia masy dwutlenek siarki i go¬
tuje dalej do całkowitego rozdzielenia ma¬
sy nie przekraczając temperatury 180^0.

Otrzymuje się 47 g celulozy o powyżej
wskazanych właściwościach.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób wytwarzania a - celulozy,
znamienny tym, że celulozę lub materiał su¬
rowy zawierający celulozę gotuje się z roz¬
tworem wodorotlenku metalu ziem alka¬
licznych lub siarczynu amonowego pod ci¬
śnieniem zwykłym lub podwyższonym.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny
tym, że do roztworu dodaje się organicz¬
nych związków azotowych, np. pirydyny,
aniliny, trójetanoloaminy, ich pochodnych i
homologów albo wyższych alkoholi tłu¬
szczowych lub ich pochodnych.

3. Sposób według zastrz. 1 i 2, zna¬
mienny tym, że siarczyn amonowy wytwa¬
rza się w samym warniku.

4. Sposób według zastrz. 1 — 3, zna¬
mienny tym, że jako materiał wyjściowy
stosuje się drzewo, słomę i podobne mate¬
riały zawierające celulozę.

Juliusz Saft.
Zastępca: M. Skrzypkowski,

rzecznik patentowy,

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.


	PL25156B1
	BIBLIOGRAPHY
	CLAIMS
	DESCRIPTION


